

Số: /KH-UBND

Cẩm Tân, ngày 28 tháng 02 năm 2023

**KẾ HOẠCH**  
**Tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật,**  
**Trợ giúp pháp năm 2023 trên địa bàn xã Cẩm Tân**

Thực hiện Kế hoạch số 13/KH-HĐPB ngày 24/02/2023 của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật huyện Cẩm Thủy về *Tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật, Trợ giúp pháp lý năm 2023*;

UBND xã phối hợp với Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật huyện Cẩm Thủy xây dựng Kế hoạch Tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật, Trợ giúp pháp lý năm 2023 với những nội dung như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Tổ chức triển khai và thực hiện có hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, trợ giúp pháp lý theo quy định của Luật Trợ giúp pháp lý, các văn bản hướng dẫn thi hành.

- Thực hiện có chất lượng, hiệu quả các Kế hoạch triển khai thực hiện các Đề án đã và đang thực hiện trên địa bàn xã đảm bảo đúng mục tiêu, yêu cầu, quan điểm chỉ đạo, nhiệm vụ, giải pháp đề ra, phù hợp với từng lĩnh vực pháp luật và đối tượng được xác định; góp phần thực hiện có hiệu quả Kết luận số 80-KL/TW của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32- CT/TW ngày 09/12/2003 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ;

- Tiếp tục tăng cường sự phối hợp của các ngành, các tổ chức, đoàn thể từ xã đến thôn để hoạt động công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, trợ giúp pháp lý được triển khai sâu rộng, đáp ứng nhu cầu của người được hưởng chính sách ưu đãi của nhà nước theo quy định của Luật Trợ giúp pháp lý

**2. Yêu cầu**

- Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, trợ giúp pháp lý trên địa bàn xã Cẩm Tân phải thực hiện đúng phạm vi, đối tượng, nội dung, tiết kiệm và có hiệu quả.

- Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa Hội đồng PHPBGDPL huyện Cẩm Thủy, UBND xã Cẩm Tân, giữa các ban ngành đoàn thể xã thôn với các cơ quan thành viên Hội đồng PBGDPL huyện, ban tuyên truyền cấp xã, chi nhánh trợ giúp pháp lý số 5; trong công tác phổ biến giáo dục pháp luật, trợ giúp pháp lý phải đảm bảo chất lượng nhằm nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của các Đoàn viên, Hội viên và Nhân dân trên địa bàn xã Cẩm Tân.

## **II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI TUYÊN TRUYỀN, PHỔ BIẾN.**

- Luật khoáng sản + Nghị định xử phạt vi phạm hành chính liên quan
- Luật Hộ tịch và hướng dẫn thực hiện sử dụng dịch vụ công trực tuyến mức độ 3 và 4

- Các quy định của Pháp luật liên quan đến BHXH, BHYT, phát triển BHYT.

## **III. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, KINH PHÍ, TỔ CHỨC**

### *1. Thành phần mời:*

- TT Đảng ủy, TT.HĐND, TT UBND, cán bộ, công chức, cán bộ không chuyên trách, Trưởng Phó các đoàn thể tổ chức chính trị- XH cấp xã.

- Bí thư chi bộ; Trưởng thôn; Công an viên thôn,

- Các đoàn thể: Hội Người cao tuổi; Hội CCB, hội Nông dân; Hội Phụ Nữ;

Đoàn Thanh niên mỗi đoàn thể mời 40 hội viên tham gia hội nghị

- Thời gian: 1/2 ngày; thứ 6 ngày 31 tháng 3 năm 2023 khai mạc hồi 7 giờ 00p

- Địa điểm: Nhà Văn hóa trung tâm TĐTT; thôn Do Trung, xã Cẩm Tân.

### *2. Báo cáo viên*

- Báo cáo viên cấp huyện thực hiện việc tuyên truyền các nội dung nêu trên.

### *3. Kinh phí tổ chức*

TTHTCĐ xã dự trù kinh phí phục vụ cho việc triển khai tuyên truyền, phổ biến pháp luật, hỗ trợ tiền chè nước, báo cáo viên.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### *1. Công chức Tư pháp, công chức Văn Phòng Thống kê và TTHDCĐ; .*

Chủ động phối hợp với Trung tâm học tập cộng đồng; chuẩn bị đầy đủ mọi điều kiện cần thiết để tổ chức thành công hội nghị.

### *2. Trưởng đoàn thể (Chủ tịch các hội, Trưởng thôn)*

Có trách nhiệm chỉ đạo, các chi hội phối hợp với Trưởng các thôn thông báo, gửi giấy mời của các hội đến hội viên tham gia hội nghị tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, trợ giúp pháp lý năm 2023 trên địa bàn đảm bảo điều kiện cho hội nghị tuyên truyền, trợ giúp pháp lý tại xã đạt kết quả cao.

Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, yêu cầu các ban ngành, đoàn thể, các thôn, tuyên truyền viên pháp luật của xã kịp thời báo cáo Chủ tịch UBND xã để xem xét quyết định./.

### **Nơi nhận:**

- Phòng Tư pháp huyện (để bc);
- TT. Đảng ủy – HĐND xã (để b/c);
- Các ban ngành đoàn thể xã;
- Trưởng thôn, bí thư chi bộ;
- Tuyên truyền viên pháp luật cấp xã;
- Lưu: VP. UBND.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT.CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Hoàng Thị Hợp**

